
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 780 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
RISANAMENTO STRUTTURALE E MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO "G. PASCOLI" 
(CUP: F76E18000180001 - CIG: 8141122A65). APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

23/12/2019

 6

 4

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 780 DEL 23/12/2019

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RISANAMENTO

STRUTTURALE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO "G. PASCOLI" (CUP: F76E18000180001 - CIG:

8141122A65). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
- con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 39 in data 01.10.2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2019/2021;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  in  data  20.12.2018,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è  stata approvata la Nota di  aggiornamento al  Documento
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2019/2021;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  in  data  20.12.2018,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2019/2021;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  187  in  data  27.12.2018,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)
2019/2021 – parte finanziaria,  e  contestualmente sono stati  attribuiti  i  relativi  fondi e
assegnate le risorse;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  in  data  09.05.2019,  esecutiva,  è  stato
approvato il  Piano della Performance  2019/2021, parte seconda, contenente il PEG/Piano
dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2046 del 20.12.2017 e del
successivo Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1007 del
21.12.2017 con i quali venivano approvati i progetti oggetto di finanziamento, tra cui la
“Manutenzione  straordinaria con risanamento  e  miglioramento  sismico”  della  Scuola
secondaria di I grado G. Pascoli di Via XXV Aprile ad Anzola dell’Emilia e assegnate al
medesimo risorse statali relative al fondo di cui all’art. 1, comma 140 della Legge n. 232 del
11.1.2.2016 per  interventi  di  messa  in  sicurezza e  di  adeguamento sismico  degli  edifici
scolastici per un ammontare pari a € 222.150,00;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 224 del 17.04.2019 con la quale è stato
affidato  allo  Studio  Nasce’  e  Associati,  con  sede  legale  a  Bologna  (BO),  nella  persona
dell’Ing.  Mirko  Sancisi, l’incarico  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva,  il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavori e
la  redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  per  le  opere  di  consolidamento  e
risanamento strutturale  della scuola secondaria di primo grado "G. Pascoli" di Via XXV
Aprile n. 6 ad Anzola dell'Emilia;

Preso atto che l’Ing. Mirko Sancisi ha presentato il progetto esecutivo  dei “ Lavori
di  manutenzione straordinaria con risananmento strutturale e miglioramento sismico
della scuola secondaria  di primo grado “G.Pascoli” di Via XXV Aprile, acquisito al Prot.
n. 30080 in data 19.12.2019;

Dato atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati:

- EE Elenco elaborati

- RG Relazione generale

- QE Quadro economico
- CME Computo metrico estimativo
- EP Elenco Prezzi



DETERMINAZIONE NR. 780 DEL 23/12/2019

- SC Schema di contratto
- CSA.1 Capitolato speciale d’appalto – Parte Amministrativa
- CSA.2 Capitolato speciale d’appalto – Parte Tecnica
- RC Relazione illustrativa e di calcolo
- RM Relazione sui materiali
- PM Piano di manutenzione delle opere
- RGT Relazione geologico - tecnica
- ES.01 Planimetria generale – Stato di fatto
- ES.02 Planimetria generale – Stato di progetto
- ES.03 Opere esterne – Setti di controventamento in c.a.
- ES.04 Pali di fondazione
- ES.05 Plinti di fondazione
- ES.06 Setti di controventamento – casserature ed armature
- ES.07 Collegamento edificio con i setti di irrigidimento (piano primo)
- ES.08 Collegamento edificio con i setti di irrigidimento (copertura)
- SIC01 Layout di cantiere
- SIC02 Piano di sicurezza e coordinamento
- SIC03 Fascicolo tecnico dell’opera
- SIC04 Cronoprogramma
       

Preso  atto  che  la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  dei  lavori  è  pari  a  €
222.150,00 di cui   € 149.438,00 (IVA esclusa) a base di gara, come risulta dal  seguente
quadro economico:

A ) LAVORI 

Importo lavori a base d’asta € 144.938,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.500,00
Totale complessivo lavori a base d’asta € 149.438,00

B ) SPESE ACCESSORIE

Oneri fiscali sui lavori a base d’asta Iva 22% € 32.876,36
Spese tecniche per  progetto,D.L.,  coordinamento sicurezza
( IVA e CNPAIA comprese)

€ 23.599,68

Quota ANAC € 30,00
Somme a disposizione per imprevisti e arrotondamenti € 16.205,96
Totale complessivo  spese accessorie € 72.712,00

TOTALE COMPLESSIVO (A) +(B) € 222.150,00

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento,  ai  sensi
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il direttore dell’Area Tecnica Arch. Aldo Ansaloni;

Preso atto che è stata svolta l’attività di verifica del progetto, ai sensi dell’art. 26 del
Codice dei contratti pubblici, come da verbale di validazione del RUP Prot. n. 30114 del
19.12.2019;

Considerato  che  il  progetto  esecutivo  risponde  alle  finalità  da  conseguire  ed  è
pertanto meritevole di approvazione;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  del  contratto  di  appalto,  ammonta  a  €
149.438,00 (Iva e oneri esclusi), e che trattasi, dunque, di appalto che attiene ai settori
ordinari, sotto la soglia comunitaria;

Preso atto che l’art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50 così  come
modificato  dal  D.Lgs.  18.04.2019  n.  32  convertito  con  la  L.  14  giugno  2019  n.  55  ha



DETERMINAZIONE NR. 780 DEL 23/12/2019

previsto per le Stazione Appaltanti la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore a
40.000,00  euro  e  inferiore  a  150.000,00  euro  mediante  affidamento  diretto  previa
valutazione, ove esistenti, di tre preventivi;

Richiamati l'art. 32, comma 2, seconda parte del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e l’art. 192
“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

a) fine da perseguire:  il  miglioramento sismico  nella  Scuola secondaria di  1° grado “G.

Pascoli”
b)  oggetto  del  contratto:  Lavori  di   manutenzione  straordinaria  con  risanamento

strutturale e miglioramento sismico della scuola secondaria  di primo grado   “G. Pascoli”

di via XXV Aprile ;

c) forma del contratto: scrittura privata autenticata;

d) clausole essenziali: come da capitolato speciale di appalto/schema di contratto;

e) criterio di affidamento: procedura ex art. 36 comma 2 lett.  b) secondo il  criterio del

prezzo più basso;
     Viste le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50,  recanti  “Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26
ottobre  2016,  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Dato  atto  che  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  trasparenza  e  proporzionalità,  la   stazione  appaltante  procederà
all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di tre operatori economici; 

Richiamati:
1) l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone
che:  “Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l’obbligo di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta
responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,
l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;
2) l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale dispone
che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa “ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”;
3)  la  circolare  n.  5/2016 della  Ragioneria  generale  dello  Stato,  illustrativa  delle  nuove
regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato “Contenimento della
spesa”  quanto  segue:  “Ne  discende,  pertanto,  che,  oltre  a  verificare  le  condizioni  di
copertura finanziaria, il predetto funzionario deve verificare anche la compatibilità della
propria  attività  di  impegno  e  pagamento  con  i  limiti  previsti  di  concorso  degli  enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica. In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la
coerenza della propria attività  di  impegno rispetto  al  prospetto obbligatorio allegato al
bilancio di previsione (cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione dell’obbligo di accertamento
in questione comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto
funzionario”;

Visto l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018;



DETERMINAZIONE NR. 780 DEL 23/12/2019

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto di provvedere ad accertare in entrata il sopra citato contributo statale

per un importo di €  177.720,00  a valere sul Cap. 43032 Art. 0 Anno 2019 denominato

"CONTRIBUTO  REGIONALE  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON

RISANAMENTO  E  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  DELLA  SCUOLA

SECONDARIA DI 1° GRADO G. PASCOLI", dando atto che una quota pari a € 44.430,00

equivalente al 20 per cento del contributo assegnato è stata già incassata con reversale n.

6506 del 11.11.2019;
Ritenuto  di  procedere  alla  prenotazione  della  spesa  dando  atto  che  le  apposite

dotazioni sono previste al Cap. 243102 Art. 705 denominato “Manutenzione straordinaria
con  risanamento  e  consolidamento  strutturale  della  Scuola  secondaria  di  1°  grado  “G.
Pascoli”, del Bilancio di Previsione 2019/2021, PEG 2019/2021, sufficientemente capiente;

Atteso  che la presente determinazione diventerà esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte del  Responsabile  del
Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del
sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013, in quanto è
rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

1) Di approvare il progetto di  “Lavori di  manutenzione straordinaria con risanamento
strutturale e miglioramento sismico della scuola secondaria  di primo grado  “G. Pascoli”
(CUP:  F76E18000180001 –  CIG: 8141122A65),  depositato  agli  atti  dell’ufficio,  redatto
dall’Ing. Mirko Sancisi;
2) Di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva di € 222.150,00 (IVA e oneri
inclusi), finanziato con contributo statale, di cui al seguente quadro economico:

A ) LAVORI 

Importo lavori a base d’asta € 144.938,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.500,00
Totale complessivo lavori a base d’asta € 149.438,00

B ) SPESE ACCESSORIE

Oneri fiscali sui lavori a base d’astaIva 22% € 32.876,36
Spese tecniche per progetto,D.L., coordinamento sicurezza ( IVA e CNPAIA
comprese)

€ 23.599,68

Quota ANAC € 30,00
Somme a disposizione per imprevisti e arrotondamenti € 16.205,96
Totale complessivo  spese accessorie € 72.712,00

TOTALE COMPLESSIVO (A) +(B) € 222.150,00



DETERMINAZIONE NR. 780 DEL 23/12/2019

3) Di dare atto che il progetto  risulta composto dai seguenti elaborati, acquisiti al prot. 
Gen. n. 30080 del 19.12.2019, e più precisamente:

- EE Elenco elaborati

- RG Relazione generale

- QE Quadro economico
- CME Computo metrico estimativo
- EP Elenco Prezzi
- SC Schema di contratto
- CSA.1 Capitolato speciale d’appalto – Parte Amministrativa
- CSA.2 Capitolato speciale d’appalto – Parte Tecnica
- RC Relazione illustrativa e di calcolo
- RM Relazione sui materiali
- PM Piano di manutenzione delle opere
- RGT Relazione geologico - tecnica
- ES.01 Planimetria generale – Stato di fatto
- ES.02 Planimetria generale – Stato di progetto
- ES.03 Opere esterne – Setti di controventamento in c.a.
- ES.04 Pali di fondazione
- ES.05 Plinti di fondazione
- ES.06 Setti di controventamento – casserature ed armature
- ES.07 Collegamento edificio con i setti di irrigidimento (piano primo)
- ES.08 Collegamento edificio con i setti di irrigidimento (copertura)
- SIC01 Layout di cantiere
- SIC02 Piano di sicurezza e coordinamento
- SIC03 Fascicolo tecnico dell’opera
- SIC04 Cronoprogramma
       
e che il medesimo risponde alle finalità da conseguire ed è stato redatto nel rispetto di tutte
le norme tecniche e legislative vigenti in materia;
4) che si procederà all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di tre operatori
economici in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché
dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

5) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

all’art. 32, comma 2 del codice dei contratti pubblici:

a) fine da perseguire: il miglioramento sismico  nella  Scuola secondaria di 1° grado “G.

Pascoli”
   b)  oggetto  del  contratto:  Lavori  di   manutenzione  straordinaria  con  risanamento

strutturale e miglioramento sismico della scuola secondaria  di primo grado   “G. Pascoli”

di via XXV Aprile ;

     c) forma del contratto: scrittura privata autenticata;

d) clausole essenziali: come da capitolato speciale di appalto/schema di contratto;

e) criterio di affidamento: procedura ex art. 36 comma 2 lett.  b) secondo il  criterio del

prezzo più basso;

6) Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, il contributo

statale  per  un  importo  di  €  177.720,00  a  valere  sul  Cap.  43032  Art.  0  Anno  2019

denominato  "CONTRIBUTO  REGIONALE  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON

RISANAMENTO  E  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  DELLA  SCUOLA



DETERMINAZIONE NR. 780 DEL 23/12/2019

SECONDARIA DI 1° GRADO G. PASCOLI", dando atto che una quota pari a € 44.430,00

equivalente al 20 per cento del contributo assegnato è stata già incassata con reversale n.

6506 del 11.11.2019;
7) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n.267/2000 e del punto 5.4
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs n.118/2011, la
somma complessiva di € 198.550,32 sul Cap. 243102 Art. 705 denominato “Manutenzione
straordinaria con risanamento e consolidamento strutturale della Scuola secondaria di 1°
grado “G. Pascoli” del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 , Piano Esecutivo di
Gestione  2019/2021,  contenuto  nel  prospetto  riepilogativo  allegato  alla  presente  per
formare  parte  integrante  e  sostanziale, dando  atto  che  la  restante  somma  pari  a  €
23.599,68 è stata precedentemente impegnata con determinazione dirigenziale n. 224 del
17.04.2019 con la quale  è stato affidato allo Studio Nascè & Associati di Bologna, nella
persona  dell’Ing.  Mirko  Sancisi,  l’incarico  professionale  per  la  progettazione,
coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori di manutenzione straordinaria di cui
in oggetto;
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del Direttore dell’Area Tecnica;

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il
presente  provvedimento,  oltre  alla  prenotazione  di  impegno  di  cui  sopra,  comporta
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di copertura finanziaria
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10) di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11)  di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i. che il  Responsabile
Unico del Procedimento è l’Arch. Aldo Ansaloni.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
                                                                       (Arch. Aldo Ansaloni)    



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 780 23/12/2019 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RISANAMENTO STRUTTURALE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO "G. PASCOLI" (CUP: F76E18000180001 - CIG: 8141122A65). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2019  243102  2019  705  198.550,32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RISANAMENTO E 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO G. PASCOLI.

2.04.03.01.00

DEBITORI/CREDITORI DIVERSI

F76E18000180001CUP
8141122A65CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 198.550,32

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio

 2019  43032  2019  0  177.720,00 CONTRIBUTO REGIONALE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON RISANAMENTO E CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
G. PASCOLI

4.03.4304.00

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E 
DELLA RICERCA

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 177.720,00

Pagina 1


		2019-12-23T13:30:37+0100
	ALDO ANSALONI




